

ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na poeatsch 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od pierwszego petytywowego.

RESPEDYCJA
w drukarni J. Lotzgera,
Plac Wilhelmowski numer 17,
obok Biblioteki Rzeczyśkich.

LISTY
nadawców należy franco pod adresem
do redakcji Orędownika, Poznań.

BRKOPTISMA
nie zwracają się, nie zmieniać

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Apolonizna m.
Jutr: Hermonesa m.

Poznań, Czwartek 18 Kwietnia 1878.

Wychód klośca 4.59, zach, 7.1.
Długość dnia 14 god. 8 min.

Poznań, 17. kwietnia.

— * W sprawie małych miasteczek.

Już kilka razy poruszyliśmy w piśmie naszym myśl: że dla małych miasteczek W. Księstwa byłoby z względu na ciężary komunalne bardzo ważną rzeczą, gdyby się zdecydowały zrzeszyć się z tytuln miast, który tylko większe podatki komunalne za sobą pociągają, i urządzić się jako gminy wiejskie.

Sprawa ta jest istotnie ważniejszą, aniżeli się na pierwszy rzut oka przedstawia, bo w samym obwodzie poznańskim jest 16, a w bydgoskim 25, za tem przeszło 40 miasteczek, które jeszcze tyśiąca dusz nie liczą. Jestto przeszło jedna czwarta wszystkich miast Księstwa.

Sprawę tę podnosimy ponownie i podajemy pod rozważenie obywatelstwa miejskiego, aby z grona jego odczytali się głosy i zdania: czy i co w tej sprawie zdziała należa.

Poniej podajemy nadesłaną nam korespondencją.

z Baranowa, 15 kwietnia.

W nr. 23. z dnia 21. lutego umieszczony artykuł „o miasteczka” doprowadził obywateli naszego ogólnego, niezadowolone najmniejszego z miast Księstwa Poznańskiego do namysłu, czyby i im nie udało się swych przychyłków stómokół polozęć. Nie wiem dokładnie, czy artykuł rzeczonny miał naszą miścionę na oku, ale czuję, iż fakta w nim umieszczone, są wyraźną treścią naszego biednego gniazda. Każdy z naszych ludzi uważał chyba oczy i rozum na pleców nosić, by czasadniej prawdy nie zobaczył i nie poznał!

Gniazdo nasze z 107 domków zbudowane, z których niemal wszystkie prócz 9 nowych, już nie reparać, tylko nową budowę włożyć, gdyż moeniejż wiatr po dotkliwej suszy do ziarna, miast dachów i podperania ścian zmusza, zamieszkuje około 980 dusz. Utrzymanie urzędników miejskich i inne miejskie wydatki, wyrównują talarami liczbę dusz. Oprócz tego podatki wysrubowane, liczne mandaty karne, i wiele, wiele jeszcze innych małomiejskich kłopotów.

Zapytaż się może, Szanowny „Orędowniku”, lub ty hłobowim okiem na nas patrzący czytelniku: „jaki stan waszych finansów? Na to prawda i Bogium odpowiedź gładka: nie znam żadnego z obywateli, którzyby tak w kasie oszczędności powistoję, jako też w różnym innych kasach a nawet wielu z nich i o „niewinowego” dykta” dług setkowego nie miał. Cóż się stanie z nami niedługo?

Czy warto doprawdy dla marnego tytułu ponosić takie komunalne koszta? Czy warto, aby Baranów był dużym miastem?

Pytanie to powinniśmy sobie kilkanaście razy na dzień narzucać, aby odpowiedzi szukać. Po cóż płacić te setki talarów rocznie za to blache miasto obywatela takiego wielkiego miasta, które nawet każdy wędrowny za wioskę uważa? Użyjny tych talarów, by nasza z 10 w o r o g a biedę wypędzić! Nie potrzebuje się nikt z poradnych obywateli, aby na tem co stracić, gdyż każdego i nadal obywatelem tytułowabę. Biały, nieposytych lub posytych kożuch nie wypędzi się z pierwszej żłwki w łożelcie, możesz i nadal, będzie mieszkaniem wsi a nie miasta, miejsce to samo zajmować! A który z naszych ludzi we fraku chodzi? Pomysłowy może szczerze nad naszą niedolą! Czy znajdzie się jeszcze ktoś, który ślepo za honorom obywatela miejskiego pogoni? Nie bójmy się tych kłuk, którzy nam w naszych dobrych zamiarach bródnicy tytuln. Zapytamy ich: coż wy po tytule obywatela miejskiego, kiedy dogmatycznie bieda w komorze? Czy powinności chęba tego żalować, że służa policyjny przesłanie na rynek, którego bruk od dawna gęst zjadły, wykrykiwać: „Mości panowie! — obywateli! — złodziej — barany — pekradli! — Czegdż tedy? — Sami przyznać musimy, że nie ma czego. Nieocagujny się przeto z

wykonaniem zamiaru, który nasz i naszych dzieci los polepszyć a zagrażającej ruinie tamę polozęć potrafi!

— * O posłuchaniu deputacji naszych u Ojca św. następujące szczegóły podaje lwowska, „Gazeta Narodowa”:

Gdy się przybliżył ks. Kierowski, który był wygnancom na Syberji, Ojciec św. pytał go: „Ile lat był na Syberji, ilu tam księży pozostało?” a w końcu powiedział: „Daję ci osobne błogosławieństwo w wszystkich kapłanów, którzy cierpią na wygnaniu w Syberji”. Do włosianina Nalepy, który Ojca św. wręczył osobście wierzany przez siebie samego ułożony, przemówił Ojciec św. z uśmiechem: „Dziękuję ci za twój wierszyk, byłoby go tylko zrozumiał”. Ks. wicekarolarniarnowski seminarjum pytał szczegółowo o liczbę słumków i rzekł: „Błogosławcie siebie, wszystkich kleryków, którzy się w tym zakładzie wychowują”. Ks. dr. Pelczarski pytał, ile lat był w Rzymie i gdzie obomia przebywał i poglobogawiał uniwersytet bratowski, który zawsze pozostał katolikiem. I tak dalej do każdej osoby.

Kiedy zaś ta ceremonia z widocznym trudem niedźwiego Ojca św. przedciągać się przy tak znacznej liczbie deputatów, rzekł Ojciec św. z uśmiechem:

„Ależ was jest nie sto, ale dwiśście osób”. Gdy wreszcie i przedstawienie się skończyło, Ojciec św. raz jeszcze prosił, aby przewodniczący deputacji, do których w swym gabinecie przemówił, powtórzyli innym języku słowa, błogosławił nasze krzyżki, koronki itd., a potem na wszystkich.

Siedziałem każdy ruch i poruszenie Ojca św. Gdy wymawiał słowa błogosławieństwa, wzdął się go ku niebu, a zęgnając się najpierw sam krzyżem wielkim, nas potem trzykrotnie przezeń. Wszyszymi kłęczeli, a Ojciec św. przesłuchając od tronu, jeszcze raz nas żegnał, klaski ręce swoje na głony najbliższe kłęczących, gładki serdecie dzieci, i w końcu pożegnał nas głębokim schyleniem się ku nam.

— * Z miasta piszą nam:

W naszym tygodniku przyszedł człowiek, który się mienił był egzektorem miejskim i był też jako taki poznany, choć nie miał książki, na oczekując po talara podatku do pewnego stolarza na Chwałdzawie, który przy tych niechętnych kasach już dość dawno nie był w roboty. Egzektorem odpowiedział: że nie ma grosza w domu. — Na egzektora: przeto czego z tego żyć miesiąc! — A to się zastawi co w lombardzie, odpowiedziano mu. Egzektor zażądał fałszajdów a gdy mu je pokazano, nie pytając o nic sabrał czterech kwity lombardowe, i jeszcze sobie ostro postępował.

Wszystko, co wam tu donoszę, jest prawdą. Na to zaniesione skargę do magistratu, bo czy jest podobną rzeczą, aby lud biedny płacił miesiąc magistratu podatek krótko przed świętami — i to w kwitach od zastawionych rzeczy! Na podatki skazano się bardzo w mieście ludzie z pracy żyjący, miarownie służący i służące a tu nasi reprezentanci podwyższają jeszcze panu nadburmistrzowi pensyą — w dowód czego? Czy wielkie zażęg? — Nie choć nie zmniejszał, ale ludzie mówią, że miasto zażęg to już dość uwzględnia.

Mówiłem o tej sprawie z jednym obywatelem powadym, któremu udało ta sprawa dobrze znana być, z obruzieniem wyrażał się on na to, jak się w mieście naszym sprawy komunalne załatwiają. Gdy jodec: z reprezentantów — Niemiec — choiż zaproszostaw z przeciwieństwa miasta podwyższeniem pensji pierwszego miejskiego urzędnika, to mu poprosła — u sta zamknięto. Inni takie tam przeciwi, już się nie odychali, wiedząc, że w reprezentacji jest stroniwość, które wszystko przeprowadzi, co chce.

— Inny korespondent pisze nam:

Zwespół szaraż się rodzicie i głównie Polacy za biele dzieci polskich przez nauycielia! Nie mów w w tutajśkich szkołach. Nie chce się przez to powiedzieć, że nauycielia Niemców na to są sprawniają, aby się nad admiem polskimi zęgnali, ale smutno to stósnni tłómcać się w ten sposób: że nauycielia niemiecjo mało, albo nie nierozumiający języka polskiego, nie mogą się z dziećmi polskimi porozumieć, karzą je bez winy, albo z niecierpliwością, w którą nauycielia łatwo popadają.

Smutną jest rzeczą, gdy rektorowie naszych szkół tak sobie nawet z rodzicami postępują, iż zanęcają na nich skargi do prokuratora policyjnego. Piękne stósnni naszych szkół!

W innej szkole dziećmi ladaco napisal list do swych rodziców i tak w nim żęłżył ojca i matkę, że włoży na głowa stawiający gdy się to stęży. Nauycielia Niemiec, nie znający języka polskiego dobrze, w obruzeniu słusznem chwytła jedenaśstoletniego chłopca, porużnił się z nim nie mało, i bije go krętną tak, że datsko z natęży słabo powraca do domu i musi leżeć w łóżku przez kilka dni. I czy to mają być stósnni, za które się należała magistratuwo od wyszłej władzy pochwała?

Ojciec zwięzowanego dziecka podał skargę na nauycielia, i radzę wszystkim, aby zawsze szli do sądu skargą, ile razy nauycielia zbije dziecko.

— * Walka rządu z Kościołem.

W sprawie skazania ks. Tomassa Ruszkiewicza, wikaryusza ze Sownia, na przynusowe wygnanie na odludną wyspękę Zingst, piszą z Koźmina do „Kurjera”:

Rozporządzenie ministeryalne skazujące księdza Ruszkiewicza na osiedlenie na tej pustej wyspce oczodanem zostało skazanemu już w lecie r. z. przez p. landrata Gregorowiusa w celi więziennej w Pleszewie a nosiło ono podpis pp. Falka i Eulenberga. Ks. Ruszkiewicz zaproszostaw przeciw temu ukazowi i polecił protest swój umieścić w protokół. Landrat dodał, że po odsiedzeniu kary więziennej będzie miał 3 dni czasu wolnego dla uregulowania swych interesów”. Nadmienim przytem, że rząd nie myśli go na tej wyspie kosztom swym utrzymać.

Sądziłsiem, że ks. Ruszkiewicz będzie przez te 3 dni wolny. Tymczasem w chwili właśnie, gdy ks. R. miał być uwolnionym z więzienia, o godzinnie 11 z rana zjawia się 2 urzędników z Poznania pp. Bittner i Kaschlaw, mający rozkaz odstawienia księdza do Pleszewa. Gdzie pod ich strażą będzie mu wolno 3 dni pozostać, po czem również pod strażą policyi zostanie zawiezionym na Zingst.

Tak niepojęte wykonywanie ustaw majowych wywołano u nas wszędzie wielkie obruzenie, nawet między innowiercami. Wielu z nich myślało dotychczas, że coś podobnego tylko w Moskwie zdarzyć się może.

Tyle korespondent „Kur.” A jakże, pytamy są winy tego tak wielkiego przestępstwa, iż dla niego wynalezili nowe miejsce pobytu? Oto ks. Tomasz Ruszkiewicz, zupełnie wolny kapłan, posłany został, już po uwolnieniu ustaw inoajowych, przez władzę dobową, do parafii Sowniskiej w dekanacie pleszewskim, jako wikaryusz, a za „nieprawne” wykonywanie obowiązków duchownych został przez sąd pleszewski na 2 lata więzienia skazany, po odsiedzeniu którego staje się pierwszym wystawcom rządu pruskiego na „posiedzenie”.

— W archiwizacyjno kulonskie na 813 protest jest obecnie opróżnionych ni mniej ni więcej jak 121. Smutno — właśnie w chwilach najcięższych — strasznie ułędzą kapłaniami czyni spustoszenia.

Miejska Górka, 14. kwietnia. W czwartek dnia 4. kwietnia odbył się egzamin tutejszej dwuklasowej szkoły katolickiej. Dziewna rzecz, że pan inspektor powiatowy ogranicza się na tem, że podaje w awizium „Kreislaciace“ w języku niemieckim dni, w których się egzamina odbywać mają. Dozór nasz nie wiedział wcale o egzaminie, w nie został o dniu, w którym się odbędzie, wiadomości, a przecież nikt nie był obowiązany „Kreislaciu“ abonować i czytać. Jak słyszę, dozór nasz szkolny uścił się na to postępowanie pana inspektora do królewskiej rejencji, gdyż mieliby mieć prawo do tego, aby o egzaminach osobno cyrkularz został uwiadomiony.

Leca co jeszcze ciekawsza, że egzamin szkół katolickich w Sobótka i w Skórawcach wyznaczony został na wielką sobotę, o godzinie 9 rano i 10 godzinie. Określony bardzo, czy też ściśle się ma egzamin w tym dniu stawić, zwłaszcza, że to czas ferii wielkanocnych.

Bydgoszcz, 16. kwietnia. (Odczyty na korzystać rodzin robotników). Na korzyść Towarzystwa Robotników w Bydgoszczy urządzą tamtejszy proboszcz ks. Chojński odczyty o rasach ludzkich i o obyczajach różnych narodów, połączone z wylocowaniem gratis przedmiotów jako autodiadaktów zrobionych. Pierwszy taki odczyt odbędzie się w drugie święto Wielkanocne o godzinie 7 wieczorem w sali na próbstwie. Ze bieda wielka między robotnikami w ogóle a między bydgoskimi w szczególności i że potrzebują robotnicy pomocy i wsparcia, znana rzecz jest i pisano już o tem.

Essen, 15. kwietnia. (Z obcozycy). Szanowna Redakcyjo! Co się zwiezie, to nie ucieisz, mówią niedźwiedzi, ale przekonałem się, że to nie prawda. I tak miałem parę korespondencji napisać w zeszłym roku o „Oredunkowi“ a przy oddkładaniu na później spełdził na niczem. Dał dopiero mając mocne postanowienie kręś się kilka.

Korespondencye z Bochum i Dortmundu zamieszczone w „Oredunkowi“ przedstawiają nas tu w obczyźnie rozproszonych Polaków w zbyt jasrawam świecie. Można, że nie wina to korespondentów, bo nieprzyrzeczono, czyby oni pisali, tak że myślił. Ale jak to mówią jeszcze się nie może urodzić, któryby każdemu dopodział i niejedem Polak wyraziłbyś albo dowiedziawszy co „Oredunkowi“ o Polakach westfalskich pisał, czuł się być pokrzywdzonym. Niech więc redacyjni „Oredunkowi“, ani korespondentom za się nie biorą i słów, na wagę nie kładą — boć żądzie nie brakuje. Pomiedzy Niemcami możemy więcej z tego koż znaleźć, aniżeli u nas.

Nasi ziomkowie tu w obczyźnie nie zastępują na potepienie zupełne u swych rodaków, bo i tu mamy serca gorąco bijące dla wspólnej sprawy. Ze oświaty nam potrzeba, to więcej jak pewno, i dla tego, choć mogą to być też wyjątki, wszyscy Polacy w niemieckiej pracujemy nad tem, aby odżyć na duchu, zwłaszcza tu, gdzie więcej wystawieni jesteśmy na wynarodowienie.

Na ostanki dzielić się nowina, że i tu w Essen o choć słabszymi siłami starają się bieżąco o założenie „Towarzystwa Polskiego, które ma przybrać nazwę „Oredunkowi“.

Zebrańcie mi się zebrać po Wielkiej Nocy t. j. w niedzielę po Magin i to na Refekcyj Głowy u p. Zabłakiego. Myślę, że każdy z znajdujących się tu w Essen Polaków stawi się na to pierwsze zebranie i stanie się członkiem nowego Towarzystwa.

Daj Boże, ażeby dobrze chęci osiągnęły pożądaną skutec i ażeby każdy przyłożył rękę do wspólnego dzieła.

Nowiny polityczne.

Sprawy wschodnie. „Times“ donosi z Petersburga, iż w dniu 15. b. m. ministerstwo angielskie bardzo przyjaźnie zamieniło z Moskalmi słowa, zwracając im, że szczerze pragnie pokojowego załatwienia sprawy, że nie będzie stawiało żadnych przeszkód w zobowiązanych rokowaniach, i tylko tego pragnie, aby kongresowi był przedłożony cały traktat. Moskale zaś odwołują się na memoriały księcia Gorczakowa stawiają go za dowód, że zezwalają wspaniałomyślnie na rozprawę, nawet nad najwładzejszymi uchwałami traktatu. Po któryż to raz karzni nie przydad jedną i tą samą wiadomością? A jednak zgody rzeczywistej jak nie widać tak nie widać. Owszem przeciwnie, wiadomości z Carogrodu niechybna zdają się wrócić wojnę. Książę Mikołaj zebrał bowiem w pierwszych dniach kwietnia radę wojenną, na której rozprawiano o zajęciu Caro-

gradu, Bujkudere i Galipoli, a większość generałów oświadczyła się za tem, ażeby jeżeli nie Carogród, to przynajmniej nadawczyca ważne pod względem wojskowym Bujkudere i Galipoli zajęte natychmiast, choćby gwałtem. Książę Mikołaj zapewnił, iż osłonie będzie się staral Turcyo do dobrowolnego ustępstwa tyłchem niezwolił, ale zapewnienie to nie przeszkodziło wcale wysłaniu silnych oddziałów wojska do Galipoli z rozkazem zajęcia stanowisk tureckich w Dolnar za jakiegokolwiek bądź cenn. Rozkazem z Petersburga wstrzymano w sam czas nowo rozlew krwi, ale Moskale chcieliśmy podesunęli się pod sam Balair, do którego tylko półtorej godziny drogi są oddalen.

W odpowiedzi na te wojenne kroki Moskali uważają w Carogrodzie przyniesie Turcyi z Anglią za zupełnie nowe. Real turczyi wyprawia bowiem od dni kilku wszystkie statki wojenne z Bosforu, i każę im zarządzać kotwice pod skrzydłami potężnych pancerników angielskich. Admiral angielski Hornby wiedział temi dniami zagrożone przez Moskali fortyfikacje galipolskie i nakazał budowę nowych redut, jakoteż obrzychnać nagażonych dla armii Angley zatem zrzucił się na Turcyi jak u siebie. Przym Turcyi wysyłać wszystkie wojska swe z Carogrodu w części do Azji, w części do Macedonii, wiodącnie w tym zamiarze, ażeby bez przeszkód z Anglikami pokonyć się mogły. Nowa armia, głównie rezerwa złożona, organizuje się w Azji, a ma 80 tysięcy wyrosnąć. Tak stanowczy wpływ Anglików na postanowienia Turcyi przypisują powszechnie Osmanowi i Reufi baszy, który stanowczo na stronę przyniesia z Anglią przechylił się mieli.

Moskale bacząc okiem śledząc za przygotowaniami Turcyi do wojny, grożą, że w razie połączenia się jej z Anglikami, zupełnie wygnanie Turków z Europy jest nieuniknione. Pytanie tylko, czy Moskale grożbę tę urzeczywistnią zdolają.

Iż kłopotliwie przegadają się, jest wiadomości, iż kłopotliwie przegadają się z całym sztabem po Bosforu i wygodnie rozprawiają się w stanowiskach tureckich, zapisując sobie najbardziej tyłchem miejsca. Za strony Moskali nie dziwi nas podobne nadwyżce tureckiej gotowości, ale jakie Turcy pozwolił na to mogą?

— Książę Hassan egiptski, który w wojnie przeciw Turkom przeszedł jak pomagaj, powraca do swej ojczyzny.

— Grecy wykluczeni zupełnie przez Moskali od podziału Turcyi, krzyżują na wszelki sposób niosła wiara tyłchem zapewnienia sobie neutralności Turcyi w razie wojny z Anglią, a za mając wielkie wpływy w Carogrodzie, dosyć im się u udaja. Walka koscielna, jaka panuje między patriarchatem bułgarskim a greckim, wybuchła na nowo, i patriarcha grecki wręczył tak Turcyi, jak u księcia Mikołajowi i wszystkim posłom zagranicznym w Carogrodzie protest, przeciw zajęciu przez Bułgarów kościołów greckich w niektórych miastach Bułgarii.

— Moskale pracują w Bułgarii nad zwolnieniem niby to dobrowolnego zebrania notnych Bułgarów do Filippola, który mają uchwalili, jako miasteczko Bułgarii wystawili dla połączenia się z Moskalmi na przykład wojny z Anglią. — Ze jednak od lat do tyłu robawad niejedną, a bitwie nie dotrzymują planu, mało z nich Moskale będą mieli pociechy, i chyba im chodzi o sposobność woienstwa tak dobrych przyjaciół do wielkiej ojczyzny moskiewskiej. Czyż i tego pragnął Bułgary?

— Moskale uprzedzili rząd rumuński, iż zajmą Rumunię w 120 tysięcy wojska, a ponieważ lubią od do gwałtów doruwać sztyderstwo, więc piszą z Petersburga, iż jedynie nieprzejrzane postępowanie Rumunów zmusza rząd moskiewski do zapewnienia sobie na wszelki przypadek dróg wojskowych przez ich kraj. Szaraczka moskiewska obje i szczytu Rumunię, oto jedyny rezultat, jaki książę Karól z przyniesia moskiewskiemu wygniesiu. Codziennie masę wojsk moskiewskich napływają do Rumunii.

Niemcy. Parlament niemiecki, który się dnia 30. bm. na posiedzenia znowu zebrał ms, będąc się przez cały miesiąc mając s pracami ułatwi, tyle praw rząd na zamiar poddał pod jego uchwałę. A znaczenie z praw tych są: prawo o kosztach sądowych, prawo o przekraczaniu zakazu tożsacznego się wprowadzania byda z zagranicy, prawo o falszowaniu żywności, prawo o ordynacji i sądach proceduralnych, prawo o opodatkowaniu tytnu, a wreszcie potwierdzenie handlowego układu z Rumunią. Mówią też, że za narazenię będzie musiał rząd także ułaził zawrzeć z Austrią i poddać go pod uchwały parlamentu.

— Prawa te są ważne pod względem rozwoju handlu, a że rząd wiałką na niektóre z nich kładzie waga, można się spodziewać żywności rozpraw.

— Socjaliści wybrali na niego swego doczelnego kongresu miasta Göttinge, i tam też zasiadali będy od 27. do 30. maja, radząc nad rozciągłość swych ruchów i stęnków, i nad sposobami rozszerzenia swych wpływów i przewagi.

— W tych dniach umarł w Berlinie jeden z najpotężniejszych ksiąg fabrycznych, właściciel niemieckiego powszechnie warsztatu lokomotyw i wagonów kolejowych Albert Borsig, 4000 robotników z jego pracownicy otwierali pochód pogrzebowy, a mówią powszechnie, iż zmarły samodzielnie pełnił obowiązki pracodawcy, dbając bardzo o tych, którzy byli narzadzani jego istnie księżęcego majątku.

— Cesarz powrócił do sił i wyjechał na święta na obozowa wycieczkę do Wiesbaden.

Francya. Wystawa powszechna, której rząd francuzki poświęca swoją politykę, będzie istotnie otwartą wedle programu w dniu 1. maja. Jednakże dopiero z końcem tego miesiąca zdolają się uporać z całkowitem jej urządzeniem.

Francuzi podbudowali w okół Paryża forty według zapowiedzi nowego układu i sposobu budowania, a użyciu wojski uważają je za niedobrych, wyjątkiem najbardziej od innych trudna do zdobycia. Forty te bardzo niskie, umiędnie dla tego, by nie naraził ich na działach pociski nieprzyjaciela, nie mają wcale kazał, a część sążni jest zatrudnionej na wałach, a znajdzie pomieszczenie w koszarach zbudowanych pod ziemią, a pokrytych tak grubym nasypem ziemnym, że żadna kula przebić go nie zdoła. W koszarach tych pod ziemią znajduje się obszerna podwórza, studnie, kuchnie, lazaret dla chorych i piękne, wielkie białe dla zdrowych żołnierzy. Świętego powietrza, choć to pod ziemią, wcale nie brakuje, tak doskonale urządzone jest jego przypływ. Liczne działa ustawionych w każdej takiej obrzeżeniu są kalibru i nosa, nadzwyczaj daleko; nadto znajduje się w każdej obrzeżeniu pewna liczba zupełnie nowych dział rewolucyjnego systemu. Działa te są zupełnie zakryte od pocisków nieprzyjacielskich, a amunicya do nich przechowana, zabezpieczona jest starannie przeciw wybuchowi.

Takie forty podbudowali Francuzi nie tylko w okół swej stolicy, ale wreszcie także i nad granicami walskiego kraju, około Belfortu, jednego punktu rzeczywistego obronnego, jako Francuzi nad swą nową granicę z Niemcami zostawili trzy cztery. Ta okoliczność mniej się podoba w Berlinie, a urzędowe pismo jokowite tak o tam pisze: W obec fortów, jakich Francuzi nie ustawiać wzniesió kość Belfortu, stłab wojska niemieckie zmuszony jest zająć się gorliwie obroną Alzacji. Koniecznym jest także zbudowanie wielkiej liczby mostów nad Renem, ażeby móż w każdej chwili przetrzeć nagle wiatry masę wojska z Niemiec do Alzacji. Pod względem wojskowym najwyższej wagi jest nabycie przez państwo wszystkich kolei żelaznych w Niemczech, ale ani mosty nad Renem, ani zakupno kolei, nie wystarczają do dostatecznej obrony Wyższej Alzacji.

Skoda, że pismo jokowite nie mówi, co jeszcze więcej trzeba. Zapewne najkrócej by było zająć w Niemczech Belfort, ale czy to w pełnym pokój jak zająć nie może. Najlepiej to pono będzie liczyć na wieropoddaństwo świeżo zmierzonych Alzajczyków, którzy przeciw dotkliwemu donie wielkiej niemieckiej ojczyzny znaleźli wszelkie ziemskie rozkosze, za które będą umieli zapewne być wdzięczni!

— Z Paryża donoszą, że cesarzowie Napoleon został zwolniony od służby wojakowej jako jedyny syn wdowy. Uwierzenia to nie w smak pojedynczo bonapartystom, którzy lięży, iż żołnierza służący pod imię chorągiewą z cesarskim księciem, do tego stopnia pragną, się tym zaszczytem, iż w danym razie nie cofną się przed rozkazem, byleby tylko swego kolegą na tron Francyi usadzili.

W ogóle wpływ bonapartystów upada w Francyi, co jeszcze powiększają ich można, bo lekomyślnie rząd cesarski, psując naród przyzwynili się najwięcej do kłesęg tego pięknego i zamożnego kraju.

Moskwa. Wiera Zaulicz, nihilista, która jak to swego czasu donosiłmy, chcą zabić oberpolniomistrza Treppau, niebezpiecznie go ramita, została w zesłany piętek od wszelkiej winy, przez sąd przysięgłych w Petersburgu, uwolniona. Na jakich danych opiera się to dzwone w każdym razie utwierdzenie morderczyń, niewiadomo, a

Wielki duchowniczy 579, szkieł parafralowych 2130, cehron dla dzieci 248 i 1020 szpilek dla katolików.

— **Epidemia w Rocy.** Korespondent „Wien. Abp.” z Petersburga opowiada: Stan zdrowia naszej stolicy ciągle jeszcze bardzo źły. Szpitala przepelnione, tak że choroby nie mogą być znalacz pomieszczenia. I minister wojny, Miluta, dalej generał Todleben oraz inni dostojnicy dotknęli tyfusu brzusznego. Wiele osób wyprowadza się z miasta, ażeby zamieszkać na świeżym powietrzu w okolicy. Pomiećcy jeńcami tureckimi, którzy tyfus plamisty przyrzedli tu z Plevny, epidemia ta szczyta straszliwie luźki. Pomimo starannego pielęgniowania, jakiego doświadcza, umarło około 10 tysięcy tych nieszczęśliwców. W wszystkich szpitalach ulędo dotąd strasznej choroby czterdziestu lekarzy i tyśdziesiąt młodszych.

Początek Rodaków.

Do Przemotu: p. Pr. Ogieśnikiemu: Ozwasz na dia nas bardzo wielkie znaczenie i myślowa cała kępa takich listów dostała od ciebie rzucanego stanu, przeważnie jednak od środowego stanu, od naszych chętników. Z kilku miast, mianowicie z Wrocławia zalegano na nas, byśmy „Głosowi” odpowiedziliśmy. Wyzwalaliśmy się jednak z uwagi od sporów, przy których czubrzyli się dwa piama o własną swoją stronę, choćby przed światem głosiły: to im choćby niby o „sprawę publiczną.” Dla tego i tej korespondencji nie zamieszczamy, ale dziękujemy za nią serdecznie i za życzliwość dla nas prosimy podziękować wszystkim naszym przyjaciołom koło Przemotu. — Co do ostatniej uwagi, to się Pan zapamiędaliśmy, z z ochęcią tego pragniemy.

— Na liczne zapytania, jak daleko, który trakt prowadzi i ile może kosztować podród do Gietrzwałdu, donosimy, że z Poznania jedzie się koleją żelazną na Gniezno i Toruń, tym pociągami, który rano wyjeżdża o godz. 5 w. 10 a przybywa na 10 godz. do Torunia. Ciwarą klasa kosztuje do Torunia 2,90 mk. Z Torunia wyjeżdża się o 11 1/2 w. w południe do ostatniej już stacji Biesselen i kosztuje znowu około 2,90 mk. Z Biesselen jest już tylko pół mil do Gietrzwałdu, gdzie łatwo można każdego czasu farmakę dostać za 2 w. 30 a osoby, które chcą podród z Poznania do Gietrzwałdu ciwarą klasą kosztuje bliżej więcej 6 marek; naturalnie trzeba lub drugą klasę stosunkowo do tego więcej.

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawicki w Poznaniu

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 17. kwietnia.

	za 10 kilogramów	średn.	pośled.
Paranety	10 30	9 30	8 30
Zsta	8 90	6 45	6 25
Jęczmień	8	7 25	6 50
Owsa	7 60	6 60	6
Kartofli	2 70	1 60	1 50
Grochu do gotowania	5 30	5 30	5 30
Grochu na przegu	6 70	5 80	6 20
Zabini żółty	5 30	5 30	4 50
niebieski	5	4 50	4
Twarzy	12	11	10
Beh	12	11	10
Wyki	6 10	6	5 90
Konieczny czarowej	56	53	48
białej	78	70	60
Respek zimowy	-	-	-
Resp	-	-	-

KAWY
ociekające świeżo palone w wyborowych gutankach po zużytych cenach poteca
(881)

J. N. Pawłowski,
ulica Wodna nr. 7.

Drożdże funtowe
ociekające dwa razy świeżo palone
J. Affelwicz,
Chwałiszewo nr. 87.

Niezłapano nam zaprzęci doniesi Szpanosze Publiczności, iż z dniem 1. kwietnia roku bież. otworzymy

skład trzmiem
przy ulicy Jezulickiej nr. 9. Polecając to prasobielstwo rzęca z skórą i zużyteczną usługę

K. Kumoroski
stolarz.
(430)

Dwóch zdalnych cechów, zjadnie stałe zatrudnienie u Michała Jakubowskiego we Wresznie. (450)

Ołowin (z beczki) 1000 litrów po 100%, Tral. Wyprowadzono 00,000 litrów — wywieziono 00,000, na kwiecień 49,60 mk, maj 49,90 mk, czerwiec 50,70 mk, lipiec 51,40 mk, sierpień 51,90 mk, wrzesień 50,00 mk.

Opłata w mieście (bez beczki) 49,00 mk.

Wrocław, 16. kwietnia. (Ceny targowe miewska.)

Stale ceny ustanowione przez deputatya targowa.	W markach i łopnych za 100 kilogramów			
	piętn.	czm.	pośled.	respek.
Pazenska biada	80	81	40	19 50
Żyto	20	20	19	20
Jęczmień	14	13	12	19 30
Owsa	16	15	14	18 80
Kartofli	18	16	12	19 12
Linian	17	15	16	14 40

Stale ceny targowe ustanowione przez handlową na resp i rzepik:

Rzepak zimowy	99	26	28	95
Respek letowy	99	26	28	92
Sięmie liniane	28	50	20	21
	25	22	22	25

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Tomasz z Kempia: Liliowa dolina. 40 f. zam. 60.** — **Opokule różany. 30 f. zam. 40.** — **Oanna 6140 wian i Chrystusa 1 m. sam. 1,50 m. — O panna 6140 wian i Chrystusa 1 m. sam. 1,50 m. — O panna 6140 wian i Chrystusa 1 m. sam. 1,50 m. — O panna 6140 wian i Chrystusa 1 m. sam. 1,50 m.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**

— **Trzejmy Korol, Pieta Salomona i m. sam. 5 m.** — **Wielkieżka, księżka na 300 wierszy. 1 m. sam. 3.** — **Wojkowska, Dzieło książki, który stary Wojciech kupił u jarmarka do czytania w niedzielno Popieluch. 3 tomy. 1 m. 20 f.**